
11NORMAS LEGALESViernes 18 de diciembre de 2020
 El Peruano /

9.2. La máxima autoridad administrativa reporta las 
acciones de difusión, orientación y supervisión, así como 
la atención de denuncias, cada treinta (30) días hábiles, 
a la Secretaría de Integridad Pública de la Presidencia 
del Consejo de Ministros. Para ello, la Secretaría de 
Integridad Pública facilita el medio de presentación de 
dichos informes.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera. Denuncias ante Jurados Electorales 
Especiales

Sin perjuicio de lo establecido en las presentes 
Disposiciones, cualquier ciudadano puede emplear 
los canales de denuncia establecidos por los Jurados 
Electorales Especiales.

Segunda. Disposiciones para asegurar la 
neutralidad en el Poder Judicial, Congreso de la 
República y Organismos Constitucionales Autónomos

El Poder Judicial, el Congreso de la República y los 
Organismos Constitucionales Autónomos, se sujetan al 
marco normativo que los regula y a las normas internas 
que emitan para dar cumplimiento a las presentes 
Disposiciones.

Tercera. Responsabilidades y sanciones
Las y los funcionarios y servidores públicos que incurran 

en el incumplimiento de las presentes Disposiciones, en el 
marco de los procedimientos administrativos disciplinarios 
que correspondan, son pasibles de las sanciones 
establecidas en la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y 
en las normas que resulten aplicables, sin perjuicio de las 
acciones civiles y penales a que hubiere lugar.

Cuarta. Aplicación supletoria de la normatividad 
vigente

Para todo lo no previsto en las presentes Disposiciones 
es de aplicación supletoria la Ley N° 27815, Ley del Código 
de Ética de la Función Pública; el Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública, aprobado por Decreto Supremo N° 
021-2019-JUS y el Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, la 
Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, y la Resolución 
N° 0306-2020-JNE, que aprueba el Reglamento sobre 
Propaganda Electoral, Publicidad Estatal y Neutralidad en 
Periodo Electoral.

1913138-1

Aceptan renuncia de Viceministro de 
Gobernanza Territorial

RESOLuCIóN SuPREMA
N° 239-2020-PCM

Lima, 17 de diciembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 122-2020-
PCM, se designó al señor PAULO CESAR VILCA ARPASI 
en el cargo de Viceministro de Gobernanza Territorial de 
la Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo que venía desempeñando, la cual es pertinente 
aceptar;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
PAULO CESAR VILCA ARPASI al cargo de Viceministro 

de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Presidenta del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

VIOLETA BERMÚDEZ VALDIVIA
Presidenta del Consejo de Ministros

1913138-3

Designan Viceministro de Gobernanza 
Territorial

RESOLuCIóN SuPREMA
N° 240-2020-PCM

Lima, 17 de diciembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Viceministro 
de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo 
de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al/ a 
la funcionario/a que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor EDGARDO MARCELO 
CRUZADO SILVERII en el cargo de Viceministro de 
Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de 
Ministros.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por la Presidenta del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO RAFAEL SAGASTI HOCHHAUSLER 
Presidente de la República

VIOLETA BERMÚDEZ VALDIVIA
Presidenta del Consejo de Ministros

1913138-4

Designan Secretario de la Secretaría de 
Descentralización de la Presidencia del 
Consejo de Ministros

RESOLuCIóN MINISTERIAL
N° 371-2020-PCM

Lima, 17 de diciembre de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Secretario/a de 
la Secretaría de Descentralización de la Presidencia del 
Consejo de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al/a la 
funcionario/a que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo N° 022-2017-PCM;


		2020-12-18T04:43:47-0500




